H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN y
ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA DEL COMITE DE
OBRAS PUBLICAS 2024

LICITACION PUBLICA
N° AYTO-LOPSRMES-24-CP/IPR-06

EN LA CIUDAD DE CULIACAN ROSALES, SINALOA, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA MIERCOLES 13 DE MARZO DE 2024, PARA
DAR CUMPLIMIENTO A LAS FUNCIONES DEL COMITE EN SU FRACCION VIl DEL ARTICULO 33 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y
SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO DE SINALOA; EL COMITE DE OBRA PUBLICA MUNICIPAL SE REUNIO EN
SESION PUBLICA LA SALA DE USOS MULTIPLES DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN (PATIO TRASERO), SITO EN AVENIDA ALVARO
OBREGON Y CALLE MARIANO ESCOBEDO S/N, SEGUNDO PISO, EN LA COLONIA CENTRO, CULIACAN, SINALOA, PARA EVALUAR LAS
PROPUESTAS PRESENTADAS POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES PARA LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE CONSTRUCCION DE
CANCHA DE FUTBOL EN JESUS MARIA, UBICADA A UN COSTADO DEL COBAES 81 Y CANCHA DE USOS MULTIPLES, SINDICATURA DE
JESUS MARIA, PERTENECIENTE AL MUNICIPIO DE CULIACAN SINALOA, UNA VEZ REUNIDO DICHO COMITE, SE DA LECTURA AL ACTA
LEVANTADA CON MOTIVO DEL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS.
SE REVISO QUE EL IMPORTE TOTAL DE LA PROPOSICION ECONOMICA SE ENCUENTRE DENTRO DEL RANGO ESTABLECIDO EN EL
ARTICULO 53 APARTADO B), FRACCION V, INCISO A) DE LA LEY.

SE PROCEDIO A LA REVISION CUALITATIVA Y SE REALIZO LA VALORACION DE LA DOCUMENTACION TECNICA DE ACUERDO CON EL
ARTICULO 53 FRACCION | DE LA LOPySRMES, EL COMITE APLICO LOS CRITERIOS DE EVALUACION DE CONFORMIDAD CON EL
APARTADO A) DE LA LOPySRMES, ULTIMA REFORMA PUBLICADA EN EL PERIODICO OFICIAL EL ESTADO DE SINALOA NO. 128, DE FECHA

23 DE OCTUBRE DE 2020.

l.- Que cada documento contiene toda la informacién solicitada; NO CUMPLE CUMPLE
Il-Que los profesionales técnicos que se encargaran de la direccion de los trabajos, cuentan con la CUMPLE CUMPLE
experiencia y capacidad necesaria para llevar la adecuada administracién de los mismos.

lll.- Que los licitantes cuentan con la magquinaria y equipo de construccion adecuado, suficiente y necesario, CUMPLE CUMPLE
sea 0 no propio, para desarrollar los trabajos que se convocan;

IV.- Que la planeacion integral propuesta por el licitante para el desarrollo y organizacion de los trabajos, es CUMPLE CUMPLE

congruente con las caracteristicas, complejidad y magnitud de los mismos;

V.- Que el procedimiento constructivo descrito por el licitante demuestra que éste conoce los trabajos a

realizar y que tiene la capacidad y la experiencia para ejecutarlos satisfactoriamente; dicho procedimiento es CUMPLE

acorde con el programa de ejecucién considerado en su proposicion;

a) Que el capital de trabajo del licitante cubre el financiamiento de los :mcm_om a realizar en los dos
primeros meses de ejecucion de los trabajos, de acuerdo a las cantidades y plazos considerados en su CUMPLE CUMPLE
analisis financiero presentado;

CUMPLE

B
b) Que el licitante tiene capacidad para pagar sus obligaciones, y CUMPLE y & CUMPLE
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c) Elgrado en que el licitante depende del endeudamiento y la rentabilidad de la empresa, y CUMPLE CUMPLE
VIl.- Se verificé el grado de cumplimiento de los contratos celebrados por el licitante con dependencias o

entidades, conforme a los parametros establecidos en la convocatoria. GUMBLE CUMELE
a) Que el programa de ejecucion de los trabajos si corresponde al plazo establecido en la convocatoria; CUMPLE CUMPLE
b) Que los programas especificos cuantificados calendarizados de suministros y utilizacion son

) ki . ! ¥ CUMPLE CUMPLE

congruentes con el programa calendarizado de ejecucién general de los trabajos;

c) Que los programas de suministro y utilizacién de materiales, mano de obra y maquinaria y equipo de
construccion son congruentes con los consumos y rendimientos considerados por el licitante y en el CUMPLE CUMPLE
procedimiento constructivo a realizar;

d) Que los suministros son congruentes con el programa de ejecucién general. CUMPLE CUMPLE
e) mw,mm m_do:..o_um %mcaom propuestos por el licitante si corresponden a los periodos presentados en los CUMPLE CUMPLE
a) Que la maquinaria y el equipo de construccion son los adecuados, necesarios y suficientes para ejecutar

los trabajos objeto de la licitacién publica, y que los datos coinciden con el listado de magquinaria y CUMPLE CUMPLE
equipo presentado por el licitante;

b) Que las caracteristicas y capacidad de la maquinaria y equipo de construccion consideradas por el
licitante son las adecuadas para desarrollar el trabajo en las condiciones particulares donde se ejecutarad CUMPLE CUMPLE
y son congruentes con el procedimiento de construccion propuesto por él,

c) Que en la maquinaria y equipo de construccién, los rendimientos de éstos son considerados como
nuevos, y los rendimientos presentados corresponden a los que determinan los manuales de los CUMPLE CUMPLE
fabricantes respectivos, asi como las caracteristicas ambientales y topograficas de la zona donde se )
realizaran los trabajos;

a) Que en el consumo del material por unidad de medida, determinado por el licitante para el concepto de
trabajo en que intervienen, se consideraron los desperdicios, mermas y los usos en el caso de madera y CUMPLE CUMPLE
andamios de acuerdo con la vida util de estos materiales

b) Que las caracteristicas, especificaciones y calidad de los materiales y equipos de instalacion

permanente son las requeridas en las normas de calidad y especificaciones generales y particulares de CUMPLE CUMPLE
construccion establecidas en la convocatoria., y
a) Que el personal administrativo, técnico y de obra es el adecuado y suficiente para ejecutar los trabajos; CUMPLE CUMPLE

b) Que los rendimientos considerados se encuentran dentro de los méargenes razonables y aceptables de
acuerdo con el procedimiento constructivo propuesto por el licitante, tomando en cuenta los

rendimientos observados de experiencias anteriores, asi como las condiciones ambientales de la zona y CUMPLE CUMPLE
las caracteristicas particulares bajo las cuales deben realizarse los trabajos
c) Que se consideraron trabajadores de la especialidad requerida para la ejecucién de los conceptos mas CUMPLE

significativos.

Este programa es pablico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el prog
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LA EVALUACION EN SU ASPECTO TECNICO ARROJO LO SIGUIENTE (VER ANEXO 1, MATRIZ DE PUNTOS):

. PUNTOS OBTENIDOS EN LA
NUMERO LICITANTE m<>rc>0_02._.moz_0>

CHRISTIAN DAVID MONZON GALLEGOS

EN SU ANALISIS DETALLADO SE ENCONTRO, QUE LA PROPUESTA PRESENTADA POR EL LICITANTE: CHRISTIAN DAVID MONZON
GALLEGOS SE CONSIDERA SOLVENTE EN SU EVALUACION TECNICA PORQUE CUMPLE CON TODOS Y CADA UNO DE LOS REQUISITOS
SOLICITADOS POR LA CONVOCANTE.

ASI MISMO, LAS PROPUESTAS QUE SE DESECHAN POR NO CUMPLIR CON LA CONVOCATORIA Y LAS CAUSAS QUE LA MOTIVARON SON
LAS SIGUENTES:

LICITANTE: CAUSA:

INCUMPLIMIENTO A LAS BASES DE LICITACION. CONCRETAMENTE EN LA PAGINA 8, QUE DICE cada
uno de los documentos que integren la proposicidn y aquéllos distintos a ésta deberan estar foliados
en todas y cada una de las hojas que los integren. Al efecto, se deberan numerar de manera individual
las_propuestas técnica y econdmica, asi como el resto de los documentos que entreque el
licitante. EL LICITANTE PRESENTA LA DOCUMENTACION ADICIONAL SIN FOLIOS. EN CONSECUENCIA,
LA PROPUESTA ES DESECHADA.

GUADALUPE RODRIGUEZ URETA

El rango de aceptacién de propuestas queda comprendido entre el monto del presupuesto base (limite superior) y el 90 % del mismo
(limite inferior).
Presupuesto base sin incluir el Impuesto al Valor Agregado= $3°043,500.52

90% Del presupuesto base = $2°739,150.47

PROPUESTAS DESECHADAS CUYOS MONTOS ESTAN FUERA DEL RANGO DE ACEPTACION SON LAS SIGUIENTES:

LICITANTE MONTO SIN IVA

Este programa es pliblico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa
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ACTO CONTINUO SE PROCEDIO A REVISAR LOS SOBRES QUE CONTIENEN LAS PROPUESTAS ECONOMICAS DE AQUELLAS QUE FUERON
DECLARADAS SOLVENTES EN SU ASPECTO TECNICO Y OBTUVIERON AL MENOS 37.50 PUNTOS, A FIN DE REALIZAR SU REVISION
EXAUSTIVA, MISMAS QUE DEBERA CONTENER LOS ANEXOS ECONOMICOS SIGUIENTES:

A) PROPUESTA ECONOMICA

CHRISTIAN DAVID MONZON

\\l

GALLEGOS
I Que cada documento contiene toda la informacion solicitada; CUMPLE
1. Que los precios a costo directo de los insumos propuestos por el licitante son aceptables, es decir, que son menores, CUMPLE
iguales y no rebasan el presupuesto de obra elaborado previamente por la convocante como parte del proyecto ejecutivo.
De conformidad con las condiciones de pago, se verificaron, ademas de lo previsto en el parrafo anterior, los siguientes aspectos:
De acuerdo con el articulo 64 fraccion | de la Ley de Obras Pubicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Sinaloa en la convocatoria que la
modalidad de contratacién es sobre la base de precios unitarios, por lo que se verificé. Del presupuesto de obra:
a) Que en todos y cada uno de los conceptos que lo integran se establecié el importe del precio unitario; . NO CUMPLE
b) Que los importes de los precios unitarios son anotados con nimero y con letra, los cuales son coincidentes entre si y con sus CUMPLE
respectivos analisis
c) Que en todos y cada uno de los conceptos que lo integran se establecié el importe del precio unitario; CUMPLE
Que los insumos propuestos por el licitante si corresponden a los periodos presentados en los programas; CUMPLE
L Que el andlisis, célculo e integracion de los precios unitarios, se realizé de acuerdo con lo establecido en el Articulo 29 de la Ley de Obras Plbicas y
Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Sinaloa:
a) Que los andlisis de los precios unitarios estan estructurados con costos directos, indirectos, de financiamiento, cargo por CUMPLE
utilidad y cargos adicionales;
b) Que los costos directos estén integrados con los correspondientes materiales, equipos de instalacion permanente, mano de CUMPLE
obra, maquinaria y equipo de construccion;
c) Que los precios basicos de adquisicion de los materiales considerados en los analisis correspondientes estan dentro de los CUMPLE
parédmetros de precios vigentes en el mercado;
d) Que los costos basicos de la mano de obra se obtuvieron aplicando los factores de salario real a los sueldos y salarios de los CUMPLE
técnicos y trabajadores;
e) Que el cargo por el uso de herramienta menor estd incluido, y CUMPLE
f)  Que los costos horarios por la utilizacién de la maquinaria y equipo de construccion se obtuvieron por hora efectiva de trabajo CUMPLE
y se presentan andlisis para cada maquina o equipo, incluyendo los accesorios que tienen integrados; /
. Que los analisis de costos directos se estructuraron y determinaron de acuerdo con las bases de la convocatoria, ademas se consider6: o X
a) Que los costos de los materiales considerados por el licitante son congruentes con la relacién de los costos basicos y con las CUMPLE \
normas de calidad especificadas en la convocatoria.
b) Que los costos de la mano de obra considerados por el licitante son congruentes con el tabulador de los salarios y con los CUMPLE
costos reales que prevalecen en la zona donde se ejecutaran los trabajos
c) Que los costos horarios de la maquinaria y equipo de construccidon se determinaron con base en el precio y rendimientos
considerados como nuevos, Y se tomaron como maximos los rendimientos que determinan los manuales de los fabricantes, CUMPLE
asi como las caracteristicas ambientales y topogréficas de la zona donde se realizaran los trabajos; ] A ™ a
Este programa es publico, ajeno a cualquier partide politico. Queda prohibido el uso para fines n_mnm:nozmn&om en el programa =
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L. Que los analisis de costos indirectos estan estructurado y determinados de acuerdo con las bases de la convocatoria, ademas se consideré:
a) Que el andlisis se valorizé y desgloso por conceptos con su importe correspondiente, se anoté el monto total y su equivalente CUMPLE
porcentual sobre el monto del costo directo;
b) Que para el andlisis de los costos indirectos se consideraron adecuadamente los correspondientes a las oficinas centrales del
licitante, los que comprenden Unicamente los necesarios para dar apoyo técnico y administrativo a la superintendencia del CUMPLE
contratista encargado directamente de los trabajos y los de campo necesarios para la direccién, supervision y administracion
de la obra,
c¢) Que no se incluyd ningn cargo que, por sus caracteristicas o conforme a la convocatoria, deba pagarse aplicando un precio CUMPLE
unitario especifico;
V. Que el analisis, calculo e integracién del costo financiero se determiné de acuerdo con las bases de la convocatoria, ademas se verifico:
a) Que los ingresos por concepto de anticipo consideran la periodicidad y su plazo de tramite y pago, deduciendo del monto de CUMPLE
las estimaciones la amortizacion de dicho anticipo;
b) Que el costo del financiamiento esta representado por un porcentaje de la suma de los costos directos e indirectos; CUMPLE
c) Que latasa de interés aplicable esta definida con base en un indicador econémico especifico; CUMPLE
d) Que el costo del financiamiento es congruente con el programa de ejecucién valorizado con montos mensuales, y CUMPLE
e) Que la mecanica para el analisis y calculo del costo por financiamiento empleada por el licitante es congruente con lo CUMPLE
establecido en la convocatoria;
V. Que el cargo por utilidad fijado por el licitante se determiné de acuerdo con las bases de la convocatoria, se CUMPLE
verifico:
VL. Que el importe total de la proposicién es congruente con todos los documentos que la integran CUMPLE
VII. Que los programas especificos de erogaciones de materiales, mano de obra y maquinaria y equipo de
construcciéon y de instalacion permanente, son congruentes con el programa de erogaciones de la ejecucion CUMPLE
general de los trabajos.

PROPUESTAS DESECHADAS EN LA REVISION ECONOMICA:

EL LICITANTE INCUMPLE EN EL ANEXO AE-1, ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS EN EL CONCEPTO: SUMINISTRO Y COLOCACION
DE PASTO SINTETICO CHOICE SPORTS FIBRILADO DE 40MM 750 GR/M2 BASE DOBLE REFORZADA DURABAC+ACTION BAC PARA USO
INTENSIVO DE ACUERDO A LA PRUEBA EN15336 "SURFACE FOR SPORT, EXPOSURE FOR SYNTHETIC TURFTO SIMULATED WEAR" Y
CUMPLIENDO CON EL USO DE LA CANCHA DEPORTIVA DE 2000 HRS POR ANO, MANTENIENDO LA CANTIDAD/CALIDAD DE AGREGADOS, DE
LA CANCHA RECOMENDADOS, SE CONSIDERA UN 3% DE DESPERDICIO POR LINEAS BLANCAS Y RECORTES, INCLUYE: INSTALACION DEL |,
CHRISTIAN DAVID PASTO,TRASLADO AL LUGAR DE INSTALACION,LINEAS m_n>20>m PARA EL DELINEADO DE LA CANCHA, ARENA SILICA Y CAUCHO
N GALLEGOS GRANULADO DE LA MAS ALTA CALIDAD, ASESORIA EN DISENO DE CANCHA, SUPERVISION CONSTANTE PARA SU BUEN FUNCIONAMIENTO,
MONZO MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO. EL LICITANTE NO CONSIDERA EL 3% DEL DESPERDICIO INDICADO. ~N
CONCEPTO: SUMINISTRO Y COLOCACION DE MON-TEN DE 10" CAL. 14 SOLDADO A ESTRUCTURA DE GRADAS (ESCALONES), INCLUYE: TAPA
DE LAMINA LISA CAL. 18 MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO. EL LICITANTE NO CONSIDERA LA LAMINA LISA CAL. 18.
CONCEPTO: SUMINISTRO Y COLOCACION DE CUBIERTA DE LAMINA GALVANIZADA LISA PINTRO CAL. 22, INCLRYE: PIJA AUTOROSCABLE,
APLICACION DE SELLADOR EN TRASLAPES, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO. EL LIGITANTE NO CONSIDERA EL

SELLADOR. EN CONSECUENCIA, LA PROPUESTA ES Ummm01>0>u\\||/ |

Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prehibido el u ra fines distintos a los mﬁmr_mnmi en el program w
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ACTO SEGUIDO SE PROCEDIO A DAR LECTURA EN VOZ ALTA AL IMPORTE DE LAS PROPOSICIONES ACEPTADAS. UNA VEZ EFECTUADA
ESTA, A CONTINUACION, SE RELACIONAN LAS PROPUESTAS ACEPTADAS PRELIMINARMENTE:

NINGUNA

Y DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS EN BASES DE LICITACION NINGUNA DE LAS PROPUESTAS CUMPLEN
CORRECTAMENTE CON LA DOCUMENTACION TECNICA Y ECONOMICA, POR CONSECUENCIA SE DECLARA DESIERTA LA PRESENTE
LICITACION.

ESTE COMITE DE OBRA PUBLICA MUNICIPAL EMITIRA EL DICTAMEN TECNICO Y ECONOMICO QUE SERVIRA DE BASE PARA LA EMISION
DEL FALLO DE LA PRESENTE LICITACION, MISMO QUE SE REALIZARA EL DIiA 13 DE MARZO DEL 2024 A LAS 14:00 HORAS EN LA
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS DEL AYUNTAMIENTO DE CULIACAN, SITO EN AVENIDA ALVARO OBREGON Y CALLE MARIANO
ESCOBEDO S/N, SEGUNDO PISO, EN LA COLONIA CENTRO, CULIACAN, SINALOA.

SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE SESION PUBLICA, Y SE LEVANTA EL ACTA RESPECTIVA PARA QUE QUEDE COMO CONSTANCIA Y
SE FIRMA DE CONFORMIDAD POR LOS INTEGRANTES DEL COMITE Y LOS PROPONENTES QUE ASISTIERON. CULIACAN, SINALOA A LAS
11:00 HORAS DEL DiA MIERCOLES 13 DE MARZO DEL 2024.

COMITE DE OBRAS PUBLICAS

ING. JESUS CEVERO ASTORGA FELIX J
SUPLENTE DEL PRESIDENTE DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DEL
MUNICIPIO DE CULIACAN i =

LIC. GUILLERMO LEON CASTRO
SUPLENTE DEL SECRETARIO EJECUTIVO DEL COMITE DE OBRAS
PUBLICAS DEL MUNICIPIO DE CULIACAN

LIC. MIGUEL ANGEL MENDOZA FELIX
SUPLENTE DEL VOCAL DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DEL
MUNICIPIO DE CULIACAN

ARQ. ADDIS MARELY ROMERO BAEZ
VOCAL DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DEL MUNICIPIO DE
CULIACAN

Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los mﬂmﬁua m:ﬁvqowquau
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LIC. HERIBERTO VILLANUEVA ZAZUETA
SUPLENTE DEL VOCAL DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DEL
MUNICIPIO DE CULIACAN

ING. JESUS GABRIEL PRIEGO SANCHEZ
Qco}o%zD DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DE MUNICIPIO DE
CULIACAN

- i 3
ING. JESUS HUMBERTO ALFARO BEDOYA R mﬂo
CIUDADANO DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DE MUNICIPIO DE N |
CULIACAN
ARQ. LIBRADO VERDUGO VALENZUELA NO ASISTIO
O_CU>DMZO DEL COMITE DE OBRAS PUBLICAS DE MUNICIPIO DE
CULIACAN

TESTIGO SOCIAL
C. LUZ MANUELA BARRERAS FLORES

TESTIGO SOCIAL

Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa
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